UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH BỆNH Ở NGƯỜI

Số:               /CV-BCĐ

V/v hướng dẫn quản lý, bảo vệ

người thuộc nhóm nguy cơ mắc

COVID-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đắk Nông, ngày

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 10815/BYT-DP, ngày 21 tháng 12 năm 2021 của

Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc

COVID-19 (Có Công văn gửi kèm).

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 vẫn đang diễn biến phức tạp tại nhiều

địa phương trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, số ca mắc mới trong cộng đồng có xu

hướng gia tăng trong những ngày gần đây; trên thế giới việc xuất hiện biến thể

mới có khả năng lây lan nhanh và nguy hiểm như Omicron đang là mối đe dọa

đến việc bảo vệ thành quả đã đạt được trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19. Trong đó, nhóm có nguy cơ lây nhiễm với mức độ bệnh tăng nặng

và tử vong cao khi mắc COVID-19 là nhóm người trên 50 tuổi, người có bệnh

nền, người chưa được tiêm chủng hoặc chưa tiêm chủng đầy đủ. Do đó, việc

quản lý, theo dõi sức khỏe, giám sát phát hiện sớm để điều trị kịp thời, hạn chế

thấp nhất nguy cơ tử vong là rất cấp thiết, nhất là trong bối cảnh cả nước đang

thực hiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người cấp tỉnh yêu cầu như sau:

1. Đối với Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, cùng với UBND các huyện, thành

phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện việc Hướng dẫn quản lý, bảo vệ

người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế tại Công

văn số số 10815/BYT-DP.

- Giao trách nhiệm cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì, phối hợp

với Bệnh viện đa khoa tỉnh và các đơn vị liên quan hướng dẫn Trung tâm Y tế

các huyện, thành phố triển khai các nội dung ưu tiên thực hiện như: Quản lý

người thuộc nhóm nguy cơ; truyền thông, tư vấn về phòng chống COVID-19;

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; xét nghiệm tầm soát phát hiện người mắc

COVID-19; chăm sóc và điều trị người mắc COVID-19 thuộc ngóm nguy cơ;

bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia đình bị

mắc COVID-19; hỗ trợ chăm sóc thể chất và tâm lý xã hội.

KHẨN

Đồng thời, làm đầu mối tham mưu, tổng hợp báo cáo toàn bộ hoạt động

Hướng dẫn quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19 trên địa

bàn tỉnh gửi về Sở Y tế để báo cáo Bộ Y tế, Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách trong

việc thực hiện việc quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19.

3. Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị, chính trị xã hội

cấp tỉnh: căn cứ chức năng nhiệm vụ tham gia triển khai thực hiện và kiểm tra,

giám sát việc thực hiện Hướng dẫn trên địa bàn tỉnh đảm bảo thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các ban, ngành và UBND xã, phường, thị trấn rà soát, lập danh

sách, thống kê người thuộc nhóm nguy cơ cao, bao gồm: người có bệnh nền có

nguy cơ cao (có danh mục bệnh nền có nguy cơ cao kèm theo), người trên 50

tuổi, phụ nữ có thai, người chưa tiêm đủ vắc xin phòng COVID-19 ở người trên

18 tuổi. Điều tra xác định các yếu tố, quản lý và tổ chức theo dõi sức khoẻ người

thuộc nhóm nguy cơ (Mẫu 1và mẫu 2 kèm theo Công văn số 10815/BYT-DP).

- Triển khai nhanh trên diện rộng và thành lập các mô hình Trạm Y tế lưu

động, tổ COVID-19 cộng đồng, tổ chăm sóc người mắc COVID-19... để tổ chức

thực hiện việc quản lý, chăm sóc cho người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc

COVID-19 tại cộng đồng.

- Thực hiện việc tổng hợp, xây dựng báo cáo người thuộc nhóm nguy cơ

trên địa bàn huyện, thành phố (Mẫu 3 kèm theo Công văn số 10815/BYT-DP)

gửi về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đắk Nông) để tổng hợp

báo cáo Bộ Y tế, Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Nhận được công văn này, đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BCĐ phòng, chống dịch bệnh

ở người cấp tỉnh (thay báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phòng CN SYT(thực hiện);

- Các đơn vị trực thuộc SYT (thực hiện);

- Lưu: VT, TGVBCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trần Quang Hào

		2021-12-26T06:37:59+0700
	Việt Nam
	Ndong Brưm<brumn.syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2021-12-26T06:59:17+0700
	Sign

		phan thi dung
	2021-12-26T09:59:11+0700
	Test

		phan thi dung
	2021-12-26T09:59:12+0700
	Test

		phan thi dung
	2021-12-26T09:59:23+0700
	Test